1457 IV 21

F. 88^v. *Bosnae Regi.*
Iunium Ragusinum a Tuercone Stanzith captum Regi liberandum commendat.
(diversa manu:) Regi Bosnie illustri
(solita manu:) Calistus etc. Carissime in Christo fili Salutem etc.

Grauiter et cum animi nostri molestia. Intelleximus dilectum filium *Junium de gradis* militem *Ragusinum* cui nos iam pridem nonnulla ardua nostra fidei christiane negotia cum Carissimo in Christo filio nostro Rege Hungarie necnon Celsitudine tua et despoto tractanda *Seruie* commisimus aquodam nobili subdito tuo *Tuerchone Stanzith* captum esse, et ablatis ab eo omnibus suis rebus, necnon bullis et breuibus nostris in vinculis et carceribus asperrimis detineri, Que res graui molestia nos afficit, et ualde miramur de Serenitate tua, que per suos subditos (f. 89) tantam Injuriam et violentiam fieri in eum qui nostra et *Sedis apostolice* fideique negotia tractat nulla presertim legittima causa subsistente fieri patiatur. Nam considerare debet Celsitudo tua maximum Jmpedimentum et disturbium illatum esse rebus et commissionibus nostris ex capture prefati *Junij*. Quare cum tale facinus intolerabile sit, Hortamur et stricte requirimus Serenitatem tuam ut quemadmodum decet cathollicum principem ob nostram et sedis apostolice reuerentiam eundem *Junium* quantocius relaxari et liberari mandes et ei omnia sua bona equos scripturas et quecumque sibi ablata integre restitui facias, nec Impunitam relinquas tantam audaciam et tyranuidem dicti *Tuerconis* subditi tui. Quod si tua Serenitas ut confidimus faciat, erit nobis acceptissimum et ad honorem et laudem ipsius Serenitatis tue cedet. Datum xxj Aprilis 1457.

Anno Tertio

Regi *Bosne* illustri.

195

196

197

195

198

1457 IV 21

F. 89. *Fr. Philippo de Ragusio O. M. vicario in Bosna et, eo absente,*
fr. Nicolao de Apulia.

Ut Iunius Ragusinus liberetur, Tuerconem ecclesiasticis poenis plecti iubet.

(diversa manu:) fratri Philippo etc.

*(solita manu:) Calistus etc. Dilekte fili Salutem etc. Quoniam intelleximus nostrum dilectum filium Junium degradis militem Ragusinum cui non nulla negotia nostra sedis apostolice et fidei christiane tractanda comisseramus a quodam *Tuerchone Stançit* subdito Carissimi in Christo filij nostri Regis *Bosne* captivatum et spoliatum esse, et in vinculis cum maxima miseria et crudelitate detineri tenore presentium deuotioni tue de cuius prudentia et industria plurimum confidimus, in virtute sancte obedientie committimus et mandamus ut acceptis presentibus si commode poteris facere te personaliter conferas ad dictum *Tuerchonem*, et ubicumque fuerit, eidem nomine nostro et auctoritate apostolica sub sententijs censuris et penis ecclesiasticis de quibus tibi videbitur iniungas et mandes ut dictum *Junium* liberet et relaxet infra terminum per te eidem statuendam, eique bona equos scripturas et omnia sibi ablata Integre et sine diminutione restituat, Ita igitur circa relationem (*recte: relaxationem?*) prefati *Junij* diligenter et sollicite te habeas et ita hanc nostram commissionem exequi studeas, ut apud nos merito uenias commendatus. Datum ut supra.*

Fratri *Philippo de Ragusio* ordinis minorum In Regno *Bosne* Vicario et in eius absentia fratri *Nicolao de Apulia*.

199

1457 IV 23

F. 100. *Stephano Tomae, Bosnae Regi.*

Regis intentionem in Turcas processuri laudat. De cruciatae vexillo ei concedendo, cum S. Angeli Cardinali colloquatur.

Secreta

Calistus etc. Carissime in Christo fili Salutem etc. Redijt ad nos dilectus filius fr. *Nicolaus de Sibinico* ordinis minorum quem superiori anno ad partes illas pro certis negotiis nostris miseramus et literas tuas nobis reddidit per quas, et ipso et plenius referente, plane Intelleximus sanctum pium et deuotum propositum tuum: quod habere videris pro sancta fide catholica ad procedendum aduersus *Turcarum* Impetus: eandem fidem suppressore satagentes Certe Celsitudini Regie conueniens

et dignum principe catholico propositum obtines, et istam tuam laudabilem voluntatem diuinum animum commendabilemque Intentionem miris Laudibus approbamus laudamus et commendamus. Exhortantes Serenitatem tuam vt in tam laudabili pio et sancto proposito perseuerare velis et quemadmodum Intendere videris: ad perditionem et persecutio[n]em perditissimorum hostium viuifice Crucis, regnum istum autem totum viribus conuertere admittaris. Ad quam rem et si satis Jn incligamus te Inclinatum pro tua Jn deum pietate et bonitate regia. Reducimus tamen ad memoriam, quod in nulla re clariorem famam, aut magis celebre nomen vendicare (*sic*) poteris: quam et pro exaltatione fidei orthodoxe facultates tuas exponere, De Cruce autem auxilio ac vexillo Cruciate a nobis tibi dando. Volumus quod cum dilecto filio nostro Johanne sancti Angeli Diacono Cardinali apostolice Sedis Legato, Colloquaris, Eide[m] enim scribimus vt Celsitudini tue ea auctoritate (*verso*) nostra concedat, que et honorem nostrum concernant et dignitati tue conueniant: et toti patrie istius Regni cui conducant De omnibus prudentem et circumspectam cognoscimus: ut ad ea que a nobis petis, facile concessurum tibi minime diffidamus et honoris ac dignitatis tue condignam rationem habiturum certe scimus. Scribimus etiam ei nonnulla Celsitudini tue nostri parte referenda super quibus eidem tamquam persone nostre plenam fidem adhibebit tua Serenitas Datum etc. die xxij Aprilis 1457
Stephano thome Regi Bosne illustri.

200

1457 IV 23

F. 100^v. S. Angeli Card. Legato.*Vexillum Bosnae Regi concedat si expedire videbitur.*

Calistus etc. Dilecte fili salutem etc. Misit et scripsit ad nos Carrissimus in Christo filius noster Rex Bosne illustris quatenus pro defensione et exaltatione fidei orthodoxe, et ad exterminium perfidorum Turcorum cuperet auxilium et Crucem per nos sibi darj et vexillum Cruciate sibi transmitti. Nos uero ipsius laudabile propositum commendamus approbamusque suam tam sanctam Intentionem et voluntatem. Rescribimus ei prout videbis in copia presentibus Introclusa. Remittentes eum ad Circumspectionem tuam: ut cum ipso colloquatur: et si uideris animum suum ardentem esse, et viribus pollere potentiaque valere: et que possent (?) ad salutem et auxilium gregis dominici uertere: ea omnia auctoritate nostra Celsitudini sue concedere prout discretioni

et prudentie Circumspectionis tue plenius uidebitur expedire exortando et animando eum ad prosequendum et perseuerandum Jn hoc tam sancto suo proposito Jn quo si perseuerauerit, ut catholicum principem decet quantam a deo mercedem sibi vendicaturus sit et quantam ab omnibus gloriam et commendationem: tu ipse eidem explicabis. Cum nullum opus magis ipsum deceat quam contra infideles quibus conterminus est: pro defensione fidei ortodoxe, et exaltatione nominis christiani arma sumere facultates, vires potentiam suam expendere et ostendere Quod si ut pollicetur fecerit: non dubitamus ipsum gloriissimum de hostibus triumphum reportaturum, Datum ut supra Cardinali Sancti Angeli Legato etc.

201

1457 IV 26

F. 89^v. Ragusinae Rei Publicae.*Cruciae pecunias apud se a fr. Mariano de Senis depositas, classis necessitatibus instantibus, Martino Clarini mercatori, Ragusini consignent.*

Calistus etc. Dilecti filij salutem etc. Pluribus et quidem evidenteribus signis uidistis vehementissimum ardorem mentis nostre ad destructionem perdite secte et gentis Turcorum aliorumque infidelium que cura inextinguibili flamma urit sensus nostros: nec in alio Intenti sumus nec alio properat conatus noster, nisi ut illatam fidei orthodoxe ignoraminiam ulciscamur et barbarorum rabie perdomita religioni sancte quietem pacemque restituamus. Quod divinum propositum nostrum cum ceteris christifidelibus notum fecerimus, tum etiam uobis maxime patuit vidistis enim qua festinatia Classem parauerimus, et Legatum miserimus: Et quot impensas subierimus ut labanti fidei subueniremus, Jn quo proposito non solum persistimus, sed in horas magis magisque accendimur, et augende et corroborande Classis iam emisse continue rationem habuerunt (*recte: habemus*): et nouam properantissime facimus fabricarj: nuncque unam galeatiam nostram Insignem cum nonnullis alijs nauigis grano armis pannis virtualibus et pecunijs alijsque rebus necessarijs onustas in maxima copia uix nobis ad uictum necessaria remanendo Jn orientem ad legatum nostrum reliquamque Classem iam citissime misimus Et quia ob istos apparatus inestimabilibus grauamur sumptibus, quibus sustinendis ipse facultates non sufficiunt, necesse est ut christifidelibus (*recte: christifidelium?*) potentatus sotia nobis suppeditent auxilia: et defensione[m] rei publice christiane ipsique (ipsi quoque?) pro uirili suscipiant, quam primum visis presentibus quascumque sancte Cruciae pecunias penes vos et vestros existentes et per

dilectum filium *Marianum de senis ordinis minorum de Senis* (sic) nuntium nostrum et Collectorem ab hec specialiter deputatum depositas et que in futurum deponi contigerit dilecto filio *Martino Clarini* mercatori florentino *Ragusij* commoranti ac recipienti nomine dilectorum filiorum *Petri* et *Jacobi de Pazijs* et sotiorum de *Romana Curia*, qui circa premissa nostris et Camere apostolice subuenierunt et Jn dies se offerunt necessitatibus subuenire realiter et cum effectu consignatis per vos pecunijs Tria publica similia eiusdem tenoris quetantiarum Instrumenta recipiatis quarum unam penes vos pro uestra, Aliam ipse *Marianus* penes se pro sui cautela retineatis Tertiam uero ad nos et apostolicam Cameram quantotius destinare curetis, Datum xxvij Aprilis 1457 Anno Tertio.

Prioribus Communi et Consilio Ciuitatis *Ragusij*.

202

1457 IV 26

F. 90. Martino Clarini, florentino Ragusii mercatori.

Quae fr. Marianus de Senis pro cruciata collegit, et Ragusaei custodiunt, Societati de Pazis tradat.

203

1457 IV 26

*F. 90. Fr. Mariano de Senis O. M.
De eadem re.*

204

1457 IV 27

F. 90^o. Fr. Eugenio ex Albania O. M.

In cruciatae praedicatione privilegia varia ei conceduntur.

Calistus etc. Dilecte fili salutem etc. Religionis tue et deuotionis integritas ac fideli[s] constantia et in bene gerendis rebus et presertim in catholice fidei ac Christiane religionis fauorem in quibus te bene gesisse experientia perpendimus non indigne promerentur ut ea tibi fauorablem comittamus, que pro christi fidelium salute ac christiane fidei augmento fore conspicimus oportuna devotioni tue qui ad *albanie* partes in quibus predicando et verbum dominj populis denuntiando per Annos plurimos fuisti, te conferre, et in illis similiter verbum dei predicare intendis vt christianos [possis concedimus quos, (*praeter alia peccata scribae oscitantia hic praetermissa*), inveneris] christianos seu res alias quascumque *Turchis* et christiani nominis inimicis uidentes, Combur-

rentes et effondientes superstitione quadam mortuorum cadauera semel dumtaxat absoluere illisque penitentiam salutarem Injungere Necnon fratres nonnullos tui ordinis ad hoc idoneos, qui tibi in predicando orando et alia Jn fidei fauorem prosequendo assistant et adiuvent, Et quos duxeris eligendos tecum ad *Albanie* partes conducere, fratribus dumtaxat *albaniensibus* quibuscumque vbiicumque degentibus mandantes ut quicumque a te requisiti fuerint personaliter se conferant ad partes illas libere liciteque possis atque valeas auctoritate apostolica tenore presentium concedimus pariter et Jndulgemus. Sperantes quod gratia domini tibi assistente propitia ea que tibi duxerimus committenda cum benedictione ac deuotione nostra per tue prouintie (?) laudabile studium offitiosissime exequaris. Rursus vnuis quisque episcopus seu loci ordinarius quem pro tuis necessitatibus requisueris omnia tibi ac religiosis predictis necessaria Jn religiosorum predictorum ecclesijs consecrare et benedicere possit et valeat eadem auctoritate licentiam Jmpartimur, Et insuper omnes et singulas gratias et facultates in genere et Jn specie per felicis recordationis *Nicolaum papam*. V predecessorum nostrum tibi concessas quas presentibus pro expressis haberj volumus Ac presentis scripti patrocinio communimus presentibus usque ad nostrum et sedis apostolice beneplacitum duraturis Datum etc die xxvij Aprilis MccccLvj Pontificatus nostri Anno Tertio Fratri *Eugenio de Albania* ordinis minorum professorj.

205

1457 V 5

F. 91. Classis Legato.

Alia vectigalia ei mittit.

206

(1457 V 5)

F. 91. B. Vilae, rationis scribæ.

Quae Pontifex classi mittit, bene administret.

207

1457 V 8

F. 91^o. Augustino Casanova abbatii O. Cist. in Sabaudia collectori.

De collectoria.

208

(1457 V 8)

F. 92. Gabrieli Baldi mediolanensi mercatori.

Augustinus abbas quod ex cruciata colligit, ei tradet.

1457 V 8

209

*F. 92. Iacobo de Pazis et SS, Genevae.**Quod Augustinus Abbas collegit, eorum argentariae tabernae tradet.*

1457 V 9

210

*F. 92. Ianuensium Duci et Senatui.**De pace inter eos et Aragonum Regem tractanda.*

1457 V 10

211

*F. 92^v. Petro de Campofregoso, Ianuensi Duci.**Ad cruciatam paratum, si ab Aragonum Regis minis liberetur, laudat.*

1457 V 12

212

*F. 93^v. Fr. Cherubino de Spoletio O. M.**De Cruciatae praedicatione in Spoletano Ducatu.*

1457 V 12

213

*F. 93^v. Fr. Antonio de Montefalcone et fr. Cherubino vel eorum alterutri.**Quae ab eis de collectoria praecipiuntur, spoletanae regionis Episcopi et Praelati faciant.*

1457 V 17

214

*F. 94. Fr. Iacobo de Marchia O. M.**Cruciatam praedicanti, facultates contra hereticos confirmantur.*

1457 V 17

215

*F. 94. Eadem.**In sua praedicatione, confratres quotquot necessarios secum accipiatur.*

1457 V 17

216

*F. 94^v. Hungarorum Regi.**Fr. Iacobum de Marchia defuncti fratris de Capistrano successorem commendat.*

217

1457 V 17

*F. 95. Hungariae Bohemiaeque Episcopis.**Item.*

218

1457 V 17

*F. 95. Hungariae Bohemiaeque Praelatis et dominis.**Item.*

219

1457 V 17

*F. 95. Carvajal Cardinali.**Item.*

220

1457 V 20

*F. 95. Urbinati Clero et Capitulo.**Quod nihil pro cruciata fecerint redarguit.*

221

1457 V 20

*F. 95^v. Frederico (de Montefeltro) Urbinati Comiti.**Item.*

222

1457 V 23

*F. 96. Augustino Casaenovae Abbatii.**De collectoria.*

223

1457 V 24

*F. 96^v. Carolo Franciae Regi.**Auream Rosam ei mittit, auxilium pro cruciata et decimis accipere sperans, dum Germani et Hungari inter se pugnant.*

224

1457 V 24

*F. 97. S. Angeli Cardinali.**De turbulentiis in Hungaria dolet et de periculo cui Imperator pene succubuit, quae omnia hosti favent; de hoc quibusdam illarum regionum Principibus scribit. Legatus quoque pro virili parte adlaboret.*

225

(1457 circa V 24)

*F. 97^o. Cardinali in Francia Legato.**(Omissis) Pontifex ab eius legatione hucusque verba tantum recepit:
Regi auream rosam ad eum excitandum mittit.*

1457 V 25

226

*F. 99. Portugalliae Regi.**Suum adventum, nunc maxime cum Hungari et Germani discordes
sunt, acceleret.*

1457 V 25

227

*F. 99. Silvensi Episcopo.**De eadem re.*

1457 VI 9

228

*F. 99^o. Georgio Castriota Skanderbeg in Albania Domino.
Turcis in Albaniam advenientibus, maximis laudibus Pontifex Skan-**derbegum celebrat et ad resistendum, aliquid subsidium mittens, impellit.
Calistus etc. Dilecte fili salutem etc. Binis literis tuis uno tempore
recepitis certiores effecti sumus de aduentu perfidorum Turcorum ad
expugnationem terrarum tuarum. Ex quo significas te non paruo timore
perculsum, dubitasque quo nam pacto irruentibus hostibus obsistere
possis. non tamen propterea animum dimisisti qui totis viribus in occur-
sum hostium ire Jntendas: Nos dilecte fili de tua nobilitate semper
optimam opinionem habuimus, cognouiimusque quanta perseverantia
et quam strenue In partibus illis prope solus obstiteris seuissimis Turchis,
satagentibus per additum (*recte: aditum*) terrarum tuarum irrumpere ad
damna et oppressionem christifidelium, nec parua apud Catholicos est
gloria tua illustrata tot bene gestis rebus et quadam quasi continua
felicitate vincendi. Quare te hortamur ut animum tuum pristinum non
solum constanter serues pro defensione fidei orthodoxe: sed eum vi-
riliter augeas: et spem certissimam concipihas fore ut omnipotens deus
seuos conatus barbarorum infringet et militibus ac defensoribus sancte
religionis vires et potentiam subministret. Nec te terreant ulla mine,
nec numerosas copias formides. Nam deus non deseret plebem suam,
qui vel solo nutu suis propugnatoribus victoriam contra innumerabiles*

225

1457. V 24. - 1457. VI. 9.

51

exercitus dare potest Quis enim superiore anno magnitudine impen-
dantis periculi prostratus non erat cum impius *Turcorum* tirannus Jn-
faucis *hungarie* cum Jnaudita potentia ad eam occupandam obstina-
tissimo animo Jmmineret Atque deus omnipotens dominus exercituum
diuinam Jnfudit virtutem cordibus christifidelium et in eorum brachijs
potentiam fecit; qui non modo non cessere ferialibus ausis *turchi*; sed
eum qui terrore sui mundum pene complerat exustum castris; amissisque
infinitis bellici apparatus Instrumentis; in fugam turpissimam cum maxi-
ma strage compulerunt Sed quamvis hec magna fuerunt, maiora adhuc
restant; que deus pro victoria populi sui peraget; Nec tamen Jnterea
nos tibi deesse Jntendimus: Nam et si maximi sint et intolerabiles sump-
tus quibus propter classem quam in orientem misimus grauamur, et
propter alias prouisiones quas die noctuque facimus pro defensione
fidei. Tamen citissime unam galeam optime Jnstructam et armatam in
succursum tue Nobilitatis et tuorum mittemus et subinde nonnullas
alias quam celerius poterit mittere procurabimus. Tu uero tamquam
fortis athleta et totis viribus, diuina fiducia plenus aduenientibus bar-
baris resistas: deus enim te diriget et gubernabit ut victoriam et triun-
phum consequaris Datum etc die viij^o. Junii 1457 Anno Tertio;
Georgio Castriota Scandarbeg Albanie domino.

229

(1457 VI 9 ?)

*F. 102. Progono Mazi (Mazichi) nobili viro.**De eius erga Apostolicam Sedem devotione et christianaे religionis
amore laudat.*

*Calistus etc. Dilecte fili, salutem etc. Ex his que de tuis virtutibus
et singulari bonitate nobis retulit dilectus filius *hieronimus bellauista*
(*Blevisheti*) frater tuus, magnam cepimus in corde nostro consolationem
Explicavit enim nobis idem *hieronimus* quantus sit zelus et deuotio
tua erga nos et statum Sancte sedis apostolice et quantum cupias sancte
religionis fidei christiane exaltationem. Pro quibus meritis tuis tuam
Nobilitatem plurimum in Domino commendamus hortamurque ut in
tuo laudando et sancto proposito de bono in melius perseveres: habitu-
rum operum tuorum recognitorem deum qui nullum bonum jnremune-
ratum relinquit. De nobis autem volumus ita tibi persuadeas: nos pa-
ratissimos semper futuros ad omnia que honorem statum et exaltationem
tuam concernere videbuntur. Tu igitur perge ut cepisti et quando-
quidem tempus acceptabile iinstat in quo Christi fideles erga fidem
ortodoxam devotionem ostendere possunt collige et animum ad eas*

cogitationes converte que apud homines gloriam et honorem tibi afferant
et apud deum celestis premij coronam pariant. Datum
Nobili viro *Progono Maxichi.*

230

1457 VI 10

F. 100. Berengario Clavell, Perusii *Thesaurario.*
De collectoria.

231

1457 VI 10

F. 101. (Antonio Severini) Eugubino *Episcopo.*
De collectoria.

232

1457 VI 10

F. 101. Frederico Urbinati *Comiti.*
De collectoria.

233

1457 VI 10

F. 101. Antonio (*O. P.*) Florentino *Archiepiscopo.*
De maximis expensis in classe et in exercitu in Albania et Hungaria fulciendis. *De collectoria.*

234

1457 VI 10

F. 101^v. Fr. Iohanni de Neapoli *O. P.*
De collectoria.

235

1457 VI 15

F. 102. Ludovico Cescases.
De collectoria in Francia et mutuo a Pontifice apud Societatem de Pazis contracto.

236

1457 VI 15

F. 102^v. Casaenovae *Abbati.*
De collectoria et mutuo cum Societate de Pazis.

237

1457 VI 16

F. 103. Fr. Francisco de Carbonibus *O. M. Apostolico Nuntio.*
De collectoria.

238

1457 VI 16

F. 103^v. Fr. Iohanni de Curte *O. P.*
De collectoria.

239

1457 VI 16

F. 103^v. Stephano de Nardinis Anchonetanae Marchiae *Thesaurario.*
De collectoria.

240

1457 VI 20

F. 104. S. Angeli *Cardinali.*

*De cruciatae vexillo Bosnae Regi, si de eius facultatibus, intentione
et voluntate constet, concedendo.*

Calistus etc. Dilecte fili, salutem etc. Venere ad nos proximis diebus dilecti filij *Britius de Pannonia* et *demetrius de albania* fratres ordinis minorum missi a carissimo in Christo filio nostro rege *Bosne* illustri et multa nobis retulerunt de fide et devotione ipsius regis erga nos et religionem christianam: et de optimo et laudabili proposito sue serenitatis prodeundi viriliter in *Turcos* et expugnationem eorum pessime nationis et quod iam ipse rex desijt pendere tributum quod hactenus ipsi tiranno *turcorum* dare consuevit Inter alia autem jidem fratres cum maxima instantia a nobis postularunt nomine dicti regis: ut sue Celsitudini signum viuifice crucis mittere vellemus et concedere vexillum sedis apostolice, sub quo militiam hanc divinam viriliter obire affectat, Nos super ea re responsum dedimus dictis fratribus commisisse iam diu circumspectioni tue ut cognita voluntate dicti regis, si eam in hoc sancto opere propensam videret, ipsum crucesignaret ac ei vexillum et alia que pro honore sue serenitatis et commodo sancte Amprisie facerent, honorifice concederet. Quare te hortamur ut bene consideratis facultatibus dicti regis eiusque intentione et voluntate pensata si eum ea devotione et ardore quem profitetur accensum cognoveris et dispositum uideris ad ea que pollicetur exequenda ipsi crucis gloriose signum ac vexillum sedis apostolice et alia auctoritate nostra concedas. Eumque in suo laudabili proposito confirmes et quantum in te erit omniratione adiuues. Ceterum prefatis fratribus quorum satis promptam deuotionem uidimus ad excitandum suis predicationibus christifideles ad Amprisiam Cruciate et ad alia contra *Turcos* necessaria, concessimus circa hoc nonnullas facultates prout uidebis in copia presentibus introclusa salua tamen auctoritate et potestate tue legationis: quibus per

hec in nullo volumus esse minutum et derogatum. Ipsos itaque fratres circumspectioni tue commendamus ut eos in oportunis dirigas faueas et adiuues. Datum etc. XX Junij 1457 anno iij
Cardinali *Sancti Angeli Legato.*

241

1457 VI 26

*F. 104. G. P. de Fonollet, Apostolico Collectorori.**De crucesignatis pontificiis navibus non vehendis et de collectoria.*

242

1457 VI 28

*F. 105. Alano S. Prassedis.**De decimam in Francia obtrectantibus et Concilio appellantibus.*

243

(c. 1457 VI 28)

*F. 106^v. Iohanni S. Stephani ad Coelium Cardinali, Augustodunensis Ecclesiae Apostolico Commissario.**De eius Ecclesia ad Concilium contra decimam appellante.*

244

1457 VI 30

*F. 106. Ludovico Narniensi, secretario suo.**De collectoria et parisiensi appellatione contra decimam.*

245

1457 VII 4

*F. 109^v. Fr. Cherubino de Spoletio.**De collectoria (Perusii).*

246

1457 VII 5 – *F. 110.* Perusinis.1457 VII 5 – *F. 110^v.* Berengario Clavell, Perusii Thesaurario.1457 VII 5 – *F. 110^v.* *Eidem.*1457 VII 6 – *F. 109.* Augustino Casaenovae Abbati.1457 VII 7 – *F. 109.* Roberto de Licio O. M.1457 VII 8 – *F. 109^v.* Casaenovae Abbati.1457 VII 8 – *F. 109^v.* Ludovico Cescases.1457 VII 11 – *F. 111.* Ragusinis.1457 VII 11 – *F. 111^v.* Martino Clarini Ragusii *degenti.*1457 VII 11 – *F. 111^v.* *Fr.* Mariano de Senis.1457 VII 13 – *F. 112.* *Fr.* Iohanni de Neapoli.1457 VII 13 – *F. 112.* *Fr.* Angelo (O. M.) de Vulsinio.1457 VII 22 – *F. 112^v.* Mutini et Ferrariae *Duci* (Burso Atestino)1457 VII 25 – *F. 114^v.* *Fr.* Francisco de Carbonibus.1457 VII 25 – *F. 115.* Frederico (de Montefeltro) Urbinati *Comiti,*
Pont. Vicario.(1457 VII) – *F. 115^v.* Cornetano *Episcopo* Perusii *Gubernatore et B.*
*Clavel.**Omnibus his Pontifex de collectoria scribit.*

247

1457 VII 26

F. 112^v. Francisco Foscari, Venetiarum *Duci.**Ut crucesignatis pecuniarumque collectoribus faveat, Pontifex hortatur.*

Calistus etc. Dilekte fili, salutem. Conati fuimus per varios nuntios in regno *Bosne* et circumuinicinis partibus facere nobis possibles apparatus contra immanissimos dei et nominis christiani hostes *Turcos:* et cum nulla regio et patria sibi soli satis sufficiat, misimus ad circumuinica christianorum loca predicatores et alios nuntios: qui viros quotquot potuerunt ad cruciatam personaliter ineundam suasionibus et rationibus induxerunt: ab illis vero qui personaliter ire non consenserint, pecunias in Elemosinam alijs qui ibunt dandam acceperunt Audiuiimusque et scimus in locis *Dalmatiae* et alijs quibusdam tuo suppositis dominio, nonnullos esse ex huiusmodi crucesignatis, et certas pecuniarum quantitates esse collectas et fideliter conseruatas Quare hortamur in domino et stricte requirimus tuam nobilitatem ut officialibus tuis terrarum et locorum *Dalmatiae* et aliorum per litteras mandes: ut dictos crucesignatos ad nostrorum commissariorum ad id deputatorum requisitionem, in expeditionem ire permittant et pariter omnes pecuniarum summas ubicumque in dictis tuis terris et locis collectas et colligendas, in eleemosinam cruciate a nostris accipi et extrahi sinant. Cum eas que collecte sunt pecunias (*f. 113*) carissimo in Christo filio regi *Bosne* illustri qui ardenter pro fidei tutela est animatus contra *Turcos* juss'erimus assignarj ut tam sanctam Amprisiam Juvante domino exercituum prosequi valeat ad quod nobilitas tua et dominum exurgere debet ut pluries exortati sumus (sicut?) tenemus firmiter nostris temporibus a deo promissam victoriam contra infideles et ve illis qui non asistunt

nobis in tam sancto et salubri proposito. Et considera dilecte fili, quod (?) nomen *Turchi* tam affamatum et terribile, nunc est annus gloria Victoria per nos procurata fere ex[in]anitum et credas nobis Spiritu Sancto flante tibi et alijs hec loquimur. Datum etc. die XXVj Julij 1457 Anno iij^o (*sic*).

Francisco Foscari *Duci Venetiarum.*

248

1457 VII 28

F. 113. Stephano Bosniae Comiti (Stephano Vukčić Kosača Erzegovinensi).

Eius devotionem et mirabiles in Turcas res gestas Pontifex magnis laudibus commendat.

Calistus etc. Dilecte fili, salutem etc. Omnes qui ex partibus *Bosne* ad nos veniunt tuam devotionem tuas contra *Turcos* dei et nominis christiani spurcissimos hostes, continuas et viriles operationes enarrant: pro quibus deo nostro qui eam virtutem tibi tribuit gratias agimus: et te sicut es meritus summis (*verso*) laudibus commendamus. Quare licet opus esse non videatur, tuam tamen Nobilitatem ad bona hec opera currentem incitamus Sic enim vita queritur eterna: et gloria in terris perpetua comparatur. Nosque ad omnia tibi tuisque quomodo libet utilia et honorifica semper paratos promptosque reddes. Datum XXVIIj Julij 1457 Anno Tercio. Nobili viro *Stephano* comiti Jn *Bosna*.

249

1457 VII 28

F. 113^o. Fr. Mariano de Senis, Nuntio et Collector.

Ad cruciatam praedicandam pecuniamque colligendam, Bosnaeque Regi viriliter in Turcas pugnanti devolvendam, facultates ei conceduntur.

Calistus etc. Dilecte Fili Salutem etc. Devotionis tue fervor in causis fidei et religionis christiane hactenus multipliciter ostensus: prudentia quoque tua per longam experientiam nobis nota exigit; ut ea tibi confidenter committamus que Jn arduis fidei catholice pertractandis negotijs per diversas ragiones et provintias his temporibus occurront: Cum igitur in nostra felici expeditione quam domino inspirante contra immanes barbaros dei et nominis christiani hostes *Turcos* suscepimus, per regna regiones et loca *Hungarie* *Bosne* *Seruie* et partium aliarum ipsius barbaris vicinarum, multa fieri oporteat ad que idoneus iudicaris Devotioni tue infrascriptas facultates duximus concedendas. Primum enim

ut per loca omnia regnum *Hungarie* et *Bosne* ac *Seruie* et in quibuscumque alijs terris et locis christianorum *Turcis* vicinorum cruciatam predicare et gratias concedere quas de nostra commissione per *Dalmatiam* concessisti prius tamen super hoc a dilecto filio *Iohanne Sancti Angeli* diacono Cardinali legato nostro quo ad terras sue legationis *Jmpetrato* consensu. Et in omnibus predictis regnis et locis de consensu legati ut premititur Eleemosinas pro Cruciatam congregatas ac *Jmposterum* congregandas colligere per te ipsum aut alios a te substituendos costringendo ac omnimode compellendo collegia communitates civilitates terras, et personas quasquamque tam seculares quam ecclesiasticas priuilegiatas siue exemptas et non exemptas et maxime illos qui elemosinas acceperunt ut ad cruciatam irent et nondum Juerunt per censuras ecclesiasticas, Invocato si opus fuerit auxilio brachij secularis. Cumque omnibus in locis tu personaliter esse non possis, ut alios predicatorum in supradictis regnis et locis ad predicta in tuum locum substituere, cum gratiis et facultatibus tibi concessis vel minoribus ut videbitur: quique ad tue persone et agendorum auxilium: ac pro predictis a te substituendis et deputandis (*sic*) quoscumque tui ordinis fratres et (*f. 114*) et alios clericos siue laicos semel et plures prout necessarium fuerit et oportunum uidebitur et maxime fratrem *paulum de Ragusio* sacerdotem et fratrem *Nicolaum de Sibenico* capere et retinere finitaque (?) hac Cruciate commissionem (*sic*) ut ex dictis fratribus tres tecum retinere quotiens opus fuerit permutandos, Itemque pro colligendis et capiendis Cruciate pecunijs in predictis omnibus regnis terris et locis Jnstituere et deputare: Et quando acciderit ut in exercitu nostro presens sis ut ecclesiastica sacramenta ministrare: ac confitentes a quibuscumque peccatis etiam sedi apostolice reservatis per te ipsum ac substituendos a te ordinis tui fratres et alios sacerdotes absolvere: possis et valeas: facultatem potestatemque auctoritate apostolica concedimus per presentes. Usque ad nostrum beneplacitum valituras. Salva tamen in et super premissis voluntate legati nostri de latere supradicti ad quem te remittimus ut eius pareas Jussioni. Quia vero carissimus in Christo filius noster Rex *Bosne* illustris pro fide catholica adversus predictos *Turcos* viriliter pugnat ut id audentius commodiusque facere possit: volumus et tibi committimus: ut omnes predictas elemosinas cruciate hactenus collectas et in futurum colligendas eidem regi consignes ac facias a tuis substitutis consignare Juxta formam et seriem literarum a nobis concessarum. Datum ut supra. Fratri *Mariano de Senis* ordinis minorum professori nuncio et collectori apostolico.

250

1457 VII 29

F. 114. Stephano Thome, Bosniae Regi.

In Turcas castra movere paratum laudat eique crucesignatorum atque pecuniarum in Dalmatia collectarum auxilium praestat.

Secreta]

Calistus etc. Carissimo in christo filio *Stephano thome Regi Bosne* illustri Salutem etc. Referentibus nobis dilectis filiis *Mariano de Senis* et *paulo de Ragusio* fratribus ordinis beati *francisci* de observantia nuncupatis Jntelleximus, tuam Celsitudinem adversus perfidos Christi hostes *Turchos* continuo bellum gerere: ac dispositam esse ad principium mensis Septembbris proxime futuri. In campum et Castra contra predictos exire. Laudamus carissime fili tue excellentie feroarem fidei ac animi magnitudinem: hortamurque ut in proposito persistere ac perseverare velis: Nam aderit tibi adiutor dominus exercituum, cui nulla esse poterit resistentia. Et nos pro posse opem in cunctis necessariam afferemus. Nuncque incipientes, ecce commisimus dicto fratri *Mariano* ut nonnullas non tamen paucas pecuniarum quantitates quas ipse et nonnulli religiosi cum auctoritate nostra missi per *Dalmatiam* colligerunt ex elemosiniis In (*verso*) auxilium christianorum datis tue serenitati consignent (*sic*). scripsimus dilectis filiis dominio *venetorum* ut ipsas pecunias extrahi dictoque fratri *Mariano* faciant consignari: ad tuam celsitudinem preferendas. Ducent etiam ad tuum exercitum dictus frater *Marianus* et sotij multos christianos qui ob devotionem ad rem (?) cruciate predicationem accepto viui[fi]ce crucis signo, contra *Turcos* militare deliberarunt. Exurge igitur miles Christi et in barbaros viriliter pugna: de quibus stragem videbis victoriamque dante domino, gloriostissimam reportabis: Nec velis Kalendas Septembbris expectare: quin potius debebis quanprimum istas acceperis, cum dei [et] nostro auxilio et nostra benedictione in eductione exercitus properare. Datum etc. iiiij Kalendas Augusti Anno Tertio;

Sefano thome Regi Bosne illustri.

251

1457 VIII 16

*F. 115^v. Andrea Cornario, nobili veneto.**De mutuo a Pontifice apud eum contrahendo.*

252

1457 VIII 19 – *F. 115^v. Fr. Nicolao Lucensi O. P.*1457 VIII 19 – *F. 128^v. Ludovico Cescases.*1457 VIII 20 – *F. 116. Fr. Angelo de Vulsinio O. M.*1457 VIII 20 – *F. 116^v. Iohanni Montpaller Commissario.*1457 VIII 20 – *F. 118^v. S. Laurentii de Aversa Abbati, in Siciliae R. Collector.*1457 VIII 20 – *F. 118^v. Barcinonensi Episcopo.*1457 VIII 22 – *F. 117. Fr. Francisco de Viterbio, Nuntio.*1457 VIII 23 – *F. 119. Alphonso Aragonum Regi.*1457 VIII 24 – *F. 83. Sueciae Archiepiscopo.*1457 VIII 24 – *F. 119. Corneliano Episcopo et fr. Cherubino de Spoletio.*1457 VIII 24 – *F. 119^v. Berengario Clavell.*1457 VIII 25 – *F. 117^v. Berardo Spoletii Episcopo.*1457 VIII 27 – *F. 117. Fr. Francisco de Viterbio O. M.*1457 VIII 28 – *F. 117^v. Gullielmo P. de Fonollet Collector.**Omnibus his Pontifex de Collectoria scribit.*

253

1457 VIII 29

*F. 118. Classis Legato.**Tres novas galeas mittit.*

254

1457 VIII 29

*F. 118. Magno Magistro Rhodi.**De tribus galeis Legato missis.*

255

1457 VIII 31

*F. 119^v. Fr. Francisco de Carbonibus Nuntio et Collector.**De Cleri Anconetani contra decimam appellatione.*

256

1457 VIII 31

F. 120. Classis Legato.

Eius labores Pontificis novit. in Francia 30 triremes parantur; Portugalliae Rex proxime cum sua classe venturus est; exercitum mittent Angli et Britanni. Pro classiariorum stipendiis Legatus proximis diebus 10 milia ducatorum recipiet; nemo classem deserat.

257

1457 VIII 31

F. 121. B. Vilae et I. Pou.

10 milium ducatorum mutuum a Legato contractum pro 10 galeis ad agendum mittendis probat; ex insularum occupatione nihil lucri perceptum miratur; tre novas galeas mittit.

258

1457 VIII 31

F. 121^v. B. Vilae.

Ad parcam administrationem hortatur; tantam classem p[re]adis non posse sibi sufficere et in omnibus a Pontificiis subsidiis dependere miratur.

259

1457 IX 5

F. 122. Cornetano Episcopo, B. Clavell et fr. Cherubino a Spoletio.
De Collectoria.

260

1457 IX 11

F. 122^v. Georgio Castrioti.

Skanderbegum ab hostibus obsidione circumseptum et vastationibus perculsum miris omnino laudibus ad coelum extollit pecuniarum et pontificiae classis auxilium cito ei p[re]estandum disponens.

Calistus etc. Maximum certe et inenarrabilem dolorem nobis attulit dilectus filius *Georgius Petri*, abbas, qui a tua nobilitate ad nos missus de Jrruptione Turcorum § in terras Turcorum § (*cancellatum*) Jn terras tuas, de vastitate illius provincie et clade tuorum et denique de obsidione qua ab exercitu barbarorum circumseptum te diceris (*sic*) nobis nuntiavit. fuit id profecto nobis molestissimum audisse. Nam cum te semper propter tua excellenti strenuitate, proque memorabilibus gestis tuis obque ultra omnes catholicos principes de fide et religione cristiana optime meritum sentiamus: non possumus non gravissime dolere nobilitatem tuam in tantum discriminem adductam esse Jntelligere (*recte: intelligentes*). Vellemusque ut hec nobis essent facultates. ut tibi quemadmodum optamus de subito subsidio possemus subuenire Non tamen tibi deesse intendimus quin et ultra vires nostras saluti quod non minus necessario quam libenter magnoque animo faceremus. et defensioni tue consulamus. Nam quo facilius vim et tempestatem istam et sustinere et repellere possis, en mandamus ut devotioni tue ex non-

nullis pecunijs propter sanctam cruciatam *Ragusij* et per *Dalmatiam* collectis certa pars tibi consignetur licet carissimi in Christo filij nostri *Hungarie* et *Bosne* Reges Jllustres ad eas pecunias animum adhibuissent et multifariam summisque precibus apud nos egerint ut subuentio[n]em illiusmodi pecuniarum ipsis faceremus, cum ipsi pro fide catholica quasi continue cum *Turcis* manus consere[re] et propter vicinitatem eos ne laxato impetu in christianitatem ferantur reprimere et quasi ab aditu propulsare cogantur. Tu vero forti animo et constanti sis. tuorumque felicium gestorum et laudum rationem habeas. que cum Jam plena et consumata gloria ubique insigni preconio apud catholicos predicentur, accedit eis cumulus maximus si senserint fideles nobilitatem tuam in tanto furore et impetu immanissimorum hostium non labefactam, sed suam strenuitatem et virilitatem presenti animo conservasse. Nemo enim est tam ignarus rerum qui non summis laudibus ad celum te extollat et de tua nobilitate tamquam de vero athleta et propugnatore nominis christiani non loquatur De nostra vero Jn te caritate non multa hic dicere decrevimus, nam quanta ea sit re et effectu cupimus tibi ostendere. Scripsimus enim (*f. 123*) legato classis nostre qui in oriente est ut cum classe nostra vel illius parte tibi si necesse fuerit oportuno sit subsidio. Quod si impetus ipse iminentis procelle paulisper sustinetur nec statim tempestat[em] huic succubueris, inseguens serenitas mala omnia lavabit. Etenim hoc hieme tot fiunt apparatus a christifidelibus, quos universo orbe assidue monitiones preces et lachryme nostre excitarunt, tantusque concursus christianorum potentatum erit ad excindendam pessimam nationem *Turchorum* ut divino oraculo et numine quodam presagiente, rati simus canem illum rabidum et serpentem hunc *Turchum* qui nunc delitescit, nunc per danna (dominia?) christianorum emergit et grassatur in populum dei, domitum et fractum dimissis que male occupavit in perditionem et ruinam missum iri. Vere primo videbit tua devotio mirabilia et spurcissimos istos *Turchos* cum gaudio et letitia repressos et fugatos cernes qui nunc per sumnum scelus capit[em] tuo tuorumque subditorum Jnsultant. Nec te moueat Jactura, aut strages qua tui forsitan affecti sunt. Maiora enim succedent que dupli fenore amissa Jnstaaurabunt et tibi tuisque perpetuan requiem et felicitatem afferent. Hec enim non vane loquimur. sed facta fidem facient verbis nostris ut Jn alijs sepe visum est. Anno superiore cum perfidus *Turchus Hungarie* imminaret: quis non tremebat? cum tantum furorem tantumque audaciam potentissimi hostis cernerent christianitati impendere? Sed immortalis deus nostris et aliorum christifidelium precibus inclinatus, succurrit populo suo et innumerabilis illa multitudo tamquam nebula

ad solem dilapsa et dissipata est monstrumque illud nefandissimum in turpissimam fugam consilij egens: et diffidens rebus suis ad latebras interiores regnorum suorum fugam arripuit, magna hec fuerunt. sed maiora restant que deus faciet pro tutela populi sui: Potentie undique concitate sunt ut terra marique confluant ad eam pestem exterminandam. Superest ut tua devotio solita constantia et fortitudine tamquam miles et athleta Christi inuictus viriliter sustineat impetum istum qui divino subveniente brachio, cito ad nihilum redigetur pro colligendis autem et consignandis tibi pecunijs prefatis mittimus Jn *Dalmatiam* dilectum filium *Iohannem nauarr* scutiferum nostrum ut etiam ad tuam nobilitatem se conferat et quantum placuerit ibidem stet. Datum etc.

Xj.mo Septembbris MCCCCLVIIJ^o Anno iij^o.
Georgio Castriotti Scandarbech Albanie domino.

261

1457 IX 14

F. 123^v. Stephano (Kosača) Bosnae Duci.

Iohannem Navarr in Dalmatiam et Albaniam, iter auxiliu Skanderbego dandi causa aggredientem, commendat.

Fuerunt expedita sub ista forma [alia] XXX.

Calistus etc. Dilecte fili Salutem etc. Mittimus ad partes illas pro nonnullis negotijs statum fidei catholice et religionis christiane concorrentibus dilectum filium *Iohannem navarr* familiarem et scutiferum nostrum presentium exhibetrem, eidem super premissis commisimus nonnulla nobilitati tue nostri parte referenda, super quibus velis sibi tamquam persone nostre plenam fidem adhibere. Datum xiiij Septembbris 1457 Anno iij^o

Duci Stefano de Bosna.

262

1457 IX 17

F. 123^v. S. Angeli Cardinali.

De pecuniis decimae et cruciatae gratia in Dalmatia collectis et inter Hungariae et Bosnae Reges necnon Skanderbegum distribuendis.

Calistus etc. Dilecte fili salutem etc. Quia certiores effecti sumus per collectores nostros apud *Dalmatiam* ratione decime et cruciate plures pecunias congregatas fuisse et quod in maiori summa etiam in futurum congregari sperantur decrevimus illas certo modo inter Carissimos in Christo filios *Hungarie* et *Bosne* Reges illustres necnon dilectum filium nobilem virum *Scandarbech* *Albanie* dominum distribui facere. Itaque dilectum filium *Iohannem Nauarr* familiarem nostrum et presentium

latorem pro ea re in *Dalmatiam* misimus ut super distributione dictarum pecuniarum quemadmodum a nobis habet in mandatis voluntatem et mandata nostra exequatur. Et ad prefatum *Scandarbech* personaliter accedat eique voluntatem nostram erga eum et animum quo circa destructionem *Turchorum* flagramus notificet, et alia nonnulla referat que habet a nobis Jn commissis. Et quoniam forte eundem *Iohannem* cui dedimus brevia credentialia ad prefatos Reges *Hungarie* et *Bosne* super negotijs fidei et cruciate ad tuam circumspectionem continget accedere intellecto per te quod a nobis habet in mandatis ut ad eosdem Reges non accedat nisi de tua voluntate et illa si videbitur quod ire debeat Jnstrues eundem ut diximus per aliam viam paucis diebus ante latissime tibi scripsimus misimusque bullam festi transfigurationis et officium quod edidimus, dedimusque tuo procuratori hic tria milia ducatorum ut in predictis literis nostris continetur. Datum etc. die xvij Septembbris 1457.

Cardinali Sancti Angeli.

263

1457 IX 17

F. 123^v. Georgio Castrioti.

De pecuniis in Albania collectis et colligendis, Skanderbego consignandis.

Calistus etc. Dilecte fili salutem etc. Scribimus tue nobilitati per alias literas nostras sub bulla plumbea respondendo his que, tuo nomine exposuit dilectus filius abbas [*Georgius Pelini*] etc., quem ad nos misisti, Postea vero Intelleximus venerabilem fratrem nostrum Archiepiscopum *Croensem* (*recte: Craiensem*) ab hac luce, migrasse, qui quoniam nuncius et collector noster erat et ut Intelleximus nonnullas pecunias ratione Collectorie et Cruciate collectas habebat mandauimus (f. 124) dilecto filio *Iohanni Navarr* exhibitori presentium quem ad tuam nobilitatem mittimus ut omnes pecunias que per dictum collectorem nostrum de prefatis esse (?) dimissem reperientur et quascumque alias ratione Cruciate in *Albania* per quoscumque nostros collectores subcollectores seu nuntios collectas et infuturum colligendas et penes quoscumque existentes tue nobilitati consignari nostro nomine faciat Itaque dilecte fili ut facis persevera Jn tua semper (?) devotione tuende et defendende fidei catholice, nam deus cuius res agitur non deseret causam suam sed tibi et alijs christianis de perditissimis *Turcis* et alijs infidelibus victoriam cum summa gloria et triumpho pro certo dabit Nosque et ultra vires nostras. in his promptos habebis prout

latius Jntelligere poteris ab eodem *Iohanne* commissario nostro quem tibi specialiter commendamus, Datum ut supra.
Georgio Castriotti Scandarbech Albanie domino.

264

1457 IX 18

F. 124. Ragusaeis.

Ragusaeos, cum cruciatae pecunias, partim Martino Clarini sociorumque de Pazis procuratori et partim Hungariae et Bosnae Regibus atque Skanderbegi distribuendas adhuc non consignent, ad id faciendum, excommunicationis poena comminata hortatur.

Calistus etc. Dilecti filij salutem etc. Scripsimus nuper devotionibus vestris ex animo et voluntate nostra ut pecunias illas istuc pro sancta cruciata collectas et per dilectum filium fratrem *Marianum de Senis* collectorem nostrum et sedis apostolice nuntium apud vos seu vestros depositas, et quas in futurum deponi contingeret dilecto filio *Martino Clarini* mercatori *florentino Ragusij* commoranti cum effectu consignaretis: recipienti nomine dilecti filij *Petri et Jacobi de Pazis* et sotiorum de romana curia qui pro ipsa Crucifixa in magnis nostris necessitatibus de pluribus pecuniarum quantitatibus nobis subuenerunt et subuenturos si opus sit sese pollicentur, quod quidem minime adhuc a uobis factum esse audimus: et de ea re non paruam admirationem capimus, credebamus enim vos promptiores futuros in exequenda voluntate nostra in re tam iuxta et bonum totius fidei christiane concernenti. quod toti orbi patet cum quicquid habuimus et habere possumus soli nos in negotio fidei et prosecutione negotij sanctissime Crucis contra perfidissimos *Turchos* christiani nominis hostes teterimos exposuerimus et deliberamus. Quare ne ulterius in hac re supersedeatur et creditum apud mercatores qui in his fidei necessitatibus non paruo nobis sunt adiumento conservationis omnino volumus dictis sotiosis mercatoribus *de Pazis* satisfiat. proptereaque mittimus istuc et ad alias partes dilectum filium *Iohannem nauarr* scutiferum nostrum presentium exhibitemus Cui commissimus ut omnes et singulas eas pecunias istic et alibi per totam *Dalmatiam* collectas nomine nostro recipiat et satisfacto dictis mercatoribus et sotiosis *de Pazis* usque ad summam decemmilium (*verso*) milium (*sic*) ducatorum residuum ipsarum pecuniarum inter equas partes dividat et carissimis in Christo filij[s] nostris *Hungarie et Bosne Regibus* Illustribus duas Tertiam vero dilecto filio *Georgio Scandarbech Albanie* domino persoluat ut earum adiumento viriliter in *Turchos* depugnare possint. prout in bulla commissionis huiusmodi dicti *Iohannis*

nauarr plene continetur et latius ab ipso audietis, cui fidem dabitis. Hortamur itaque vos et in virtute sancte obedientie ac sub excommunicationis pena mandamus ut sine ulteriori mora et difficultate aliqua mandata nostra circa pecunias collectas et colligendas tamquam filij boni obedientie exequamini et exequi faciatis eisque omnino pareatis et obediatis quemadmodum confidimus et speramus ne oporteat nos contra vos si contrarium attemptaueritis quoquo modo censuris ecclesiasticis et alijs opportunjs remedij procedere tamquam sacrilegos et bonorum ecclesiasticorum occupatores alienum enim debet cuilibet christiano que ex cruciata colliguntur usurpare aut quoquomodo retinere seu differre et tam iussibus nostris apostolicis contraire

Datum xvij Septembris 1457 Anno iij^oPrioribus, Consilio et Communij *Ragusij.*

265

1457 IX 18

*F. 124v. Fr. Mariano de Senis.**De pecuniis Ragusii depositis.**Calistus* etc. Dilekte fili salutem etc.

Admirati valde fuimus et sumus de tarditate et negligentia istic habita circa ea que iam pridem iteratis literis tam *Ragusinis* quam tibi scripsimus super pecunijs istic collectis et depositis pro sancta Crucifixa ut videlicet illas consignares et consignari faceres *martino Clarini* mercatori *florentino* commoranti *Ragusij* recipientique nomine dilecti filij *Petri et Jacobi de Pazis* sotiorum de Romana Curia qui in magnis negotiorum Crucis necessitatibus de magnis pecuniarum summis nobis subuenerunt. Quare ut ex predictis pecunijs satisfiat eisdem mercatoribus usque ad summam decemmilium ducatorum et residuum distribuatur inter carissimos In Christo filios *Hungarie et Bosne Reges Illustris* [et] dilectum filium nobilem virum *Scandarbech Albanie* dominum mittimus ad partes illas dilectum filium *Iohannem nauarr* scutiferum nostrum et presentium exhibitemus ut plenius videbis In bulla commissionis per nos sibi facte. Itaque devotionem tuam hortamur eisdem In virtute sancte obedientie et excommunicationis sententie late mandamus ut omni studio cura Industria et diligentia des operam ut de pecunijs per te collectis dictis mercatoribus usque ad summam x.m ducatorum consignet et de reliquo collecto et colligendo voluntas nostra omnino exequatur quemadmodum prefato *Johanni* commisimus. In quo taliter te habeas ut a nobis prout facimus non Jmmerito commenderis teque gratijs et beneficijs prosequi valeamus (125) Et caueas

de contrario ne te si contrarium attemptaueris alijs gravissimis penis affligere cogamur. et etiam contra *Ragusinos* et quosquis alias detentores ex *Cruciata* proventuum si quoquomodo tam *Justis mandatis nostris* non paruerint vel quoquomodo distulerint excommunicationis et *Interdicti* ac alijs censuris et penis ita *Jnsurgemus contra* (*recte: quatenus*) eos contraire mandatis huismodi apostolicis penitebit Datum ut supra *Mariano de Senis* ordinis minorum nuntio et collectori apostolico.

266

1457 IX 19

F. 125. Iohanni Navarr.

Ut ampliori et celeriori subsidio Skanderbego succurratur praeter pecuniarum partem Ragusii collectarum, quae cruciatae gratia in Albania collecta sunt ei consignari iubet.

Calistus etc. Dilecte fili salutem etc. Et si per nostras literas sub bulla plumbea tibi commisimus ut omnes et singulas pecunias collectas et colligendas pro sancta *Cruciata* per totam *Dalmatiam* recipias easque exceptis x.m ducatorum de Camera quos factoribus banchi *de Pazis* et sotiorum mercatorum *romane Curie* et in partibus illis moram trahentibus assignarj volumus inter equas partes divisas carissimis in Christo filijs nostris *Hungarie* et *Bosne Regibus* Illustribus necnon dilecto filio nobili viro *Georgio Scandarbech Albanie domino* distribuas prout Jn ipsis nostris literis latius continetur. Tamen quia Jntelleximus bone memorie Episcopum *Croensem* (*recte: Archiepiscopum Craiensem*) qui in partibus illis apostolice sedis nuntius et collector erat ab hac luce migrasse, et nonnullas pecunias reliquise quas pro eadem *Cruciata* collegerat collegerat (*bis*) Volumus et tenore presentium tibi committimus et mandamus. ut postquam Jn *Albania* ut tibi committimus [te] contuleris illico pecunias huiusmodi a dicto Episcopo Relictas et alias quascumque ratione decime et Cruciate Jn terris prefati *Scandarbech* et *Albania* collectas et colligendas [a] quibusuis collectoribus subcollectoribus et depositarijs aut alijs Jn quorum manibus esse contingat recipias petas et exigas easque Jntegre prefato *Georgio Scandarbech* aut eius procuratori aut negoriorum gestori nomine nostro ultra alias pecunias quas eidem ex prefatis dari mandamus tradas et assignes ut ampliori subsidio et sceleriori (*recte: celeriori*) ipsi *Scandarbech* ut cumpius succurratur, mandantes dictis depositarijs collectoribus subcollectoribus et alijs prefatis ut sub pena excommunicationis late sententiae pecunias predictas tibi sine mora aut dilatione Integre consignent Jn

contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum etc. die xviiij Septembris Mcccclvij Anno iij.

Iohanni Nauar familiari et scutifero nostro.

267

1457 IX 20

F. 125^o. Francisco Foscari, Venetiarum Duci.

Iohannem Navarr mandatum Ragusii expleturum commendat.

Calistus etc. Dilecte fili salutem etc. Cum pro defensione fidei orthodoxe et ad excidium nefande nationis *Turchorum* et *Jnfidelium*, dies ac noctes animus noster sine ulla anxietatis requie non solum quicquid per nos fieri potest an compararj ad hoc divinum opus confendum terra marique efficimus, in quo iam orbi palam est quam incredibile (*recte: incredibili*) celeritatem (*correctum:*) celeritate classem in magnis rerum difficultatibus fabricarj simul et emittj fecerimus. quantumque mole Jmpensarum pro ea augenda et sustentanda opprimamur, sed et non desinimus omnibus modis christifideles principes ad hanc necessariam amprisiam excitare et excitatos opportunis subventionibus et subsidijs quantum possumus adiuvare, Mittimusque Jmpresentiarum dilectum filium *Iohannem nauarr* nostrum presentium exhibitorem *Ragusium* et ad alias *Dalmatie* partes: ut nostro et sedis epistolice nomine pecunias Jn ipsis partibus quomodocumque collectas accipiat et Juxta commissionem per nos sibi factam inter carissimos in Cristo filios nostros *Hungarie* et *Bosne Reges* illustres necnon dilectum filium nobilem virum *Georgium Scandarbech Albanie dominum* equis portionibus distribuat: ut earum subsidio alteri ad expugnationem *Turchorum* virilius animetur, alter scilicet *Scandarbec*, intra cuius fines exercitus seuissimi hostis grassatur facilis impetum eius sustentare possit Quare superfluum existimamus pluribus super his cum tua nobilitate agere, ipsa enim res loquitur que cum necessaria et honestissima sit decet nobilitatem tuam pro eius uotiua executione nobis non modo morem gerere sed fauorableiter et pro uiribus assistere ut debito effectus (*recte: effectui*) res ipsa quam primum demandetur. Hortamur itaque et stricte requirimus ipsam Nobilitatem tuam. ut dicto *Johanni nauarr* pecunias huiusmodi sine ulla contradictione accipere permittat et acceptas secundum laudabilem ordinationem nostram distribuere exhibendo ei fauores oportunos in omnibus: que tua nobilitas necessaria cognoscet aut eandem dictus *Johannes duxerit* requirendam datum etc. die xx Septembris 1457 Anno iij^o.

Francisco Foscari Duci Venetiarum.

268

(1457 IX)

*F. 125^v. B. Vilae et I. Pou.**Per Andream Cornarium magnam vini, tritici, et aliorum vectigalium quantitatem classi mittet.*

269

1457 IX 24

*F. 126. G. P. Fonollet.**Brevis pars prima de collectoria. Dein Classis contra Turcarum fustas et Skanderbegi in Albania victoriae nunciantur.*

Cassis nostra orientalis cum legato nostro sulcat maria orientalia triumphando et his diebus proximis non solum terras sed et fustas ultra xxx Turchorum armatas captiuauit et in *Albania* et ubique victoria adeo continue nobis datur contra perfidos *machometicos* Et ne verbis Jnsistamus temporibus nostris secta machometica redigetur ad nihilum perfidos gladio et obedientes in augmentum baptismio et ve illis qui aliter sentiunt vel attemptant Et bene attendas ad ea que in bulla celebris festivitatis transfigurationis dominice quam tibi mittimus cum alio brevi nostro exponunturque miraculosa et non humana censentur et celare tam grandia vel dissimulare quam grande peccatum existat cogitet quisquis fidelis Datum etc. die xxiiij Septembbris 1457 Anno iij^o.

270

1457 IX 24 – *F. 119. Assisiensi Clero.*1457 IX 24 – *F. 126^v. Pisauensi Episcopo.*1457 IX 24 – *F. 127. Fr. Iohanni de Curte.*1457 IX 24 – *F. 127. Fr. Francisco de Carbonibus.*(1457 IX-X) – *F. 127^v. G. P. Fonollet.*1457 X 7 – *F. 128. L. Cescases.**His omnibus de collectoria.*

271

1457 X 22

*F. 129. Ragusaeis.**Ragusaeorum excusationes trivialae habentur, et ipsi ad pecuniam consignandam ulterius hortantur.**Calistus etc. Dilecti filij salutem etc. Recepimus literas vestras per quas Jntelleximus quid scribitis super facto pecuniarum Cruciate istic collectarum. Et quia quid de istis pecunijs fieri velimus dudum mature*

et opportune disposuimus: ita ut de huiusmodi dispositione nostra et Rex Hungarie et vos ipsi merito contentarj debeatis. Misimus superioribus diebus unum familiarem et scutiferum nostrum plene super huiusmodi dispositione nostra informatum: qui si nondum istuc applicuit prope diem tamen speramus affuturum a quo plenissime Jntelligitis oportunam dispositionem et ordinationem quam de ipsis pecunijs fecimus. Hortamur igitur devotiones vestras ut quemadmodum per eundem scutiferum nostrum scripsimus et ex eo Jntelligitis ita velitis ea que scribimus executioni mandare; et quantum vobis referet idem scutifer nomine nostro adimplere, excusationes vestras friuolas reputantes nisi parueritis tam Justis mandatis nostris sencietis quid est mandatis apostolicis contraire, non enim ad (*verso*) Regem sed ad nos et ad sedem apostolicam disponere pertinet de omnibus et singulis ex cruciata peruenientibus vosque cum effectu faciendo quod mandamus Jndemnes vos tuebimini. ut benignitas sedis apostolice deuotis suis consueuit Datum xxij octobris 1457 Anno iij^o Rectori et Consilio Regiminis Civitatis *Ragusij.*

272

1457 XI 1

*F. 129^v. Cosimo de Medicis.**Quae Antonius de Venetiis in Castella et Legione collegit, per mediceos statim Romam transmittantur.*

273

1457 XI 7 – *F. 129^v. Michaeli Isalguer in Sicilia Collectorii.*1457 XI 17 – *F. 130. G. P. de Fonollet.*1457 XI 17 – *F. 130^v. Tarragonensis Provinciae Clero.*1457 XI 18 – *F. 131. M. Isalguer.**His omnibus de collectoria.*

274

1457 XI 29

F. 132. S. Angeli Cardinali.

Pontifex principibus omnibus scripsit ut eorum oratores de cruciatae rebus acturos mittant. Deus qui Mitilenensibus vires dedit ut se a Turcis defenderent, adiuvabit. Festi diei Transfigurationis institutoriam bullam mittit; per aliam epistolam de calumniis scribit quae in Germania adversus Pontificem propalantur, quas propter subdiaconum Rovarellam illuc misit. Trevirenses optimas oblationes fecerunt.

275

1457 XI 29

*F. 133^v. Strigoniensi Cardinali.**De Principum oratoribus ad dietam a Pontifice convocatis.*

276

1457 XI 30

*F. 134. Laurentio Rovarella in Germania Nuntio.**Pontificem de conspiratione quam Germani a romanis rebus abhorrentes faciunt, certiorem reddat; cruciatae necessitates atque germanorum oratorum in romano coetu praesentiam promoveat.*

277

1457 XII 3

*F. 136. Ragusaeis.**Excommunicationem minatur nisi quae debuerant intra decem dies tradant.*

278

1457 XII 3

*F. 137. Iohanni Navarr.**Ragusaei, subterfugiis et tergiversationibus usi in pecuniis consignandis, magnas ecclesiasticas poenas incurront. De « strenuo milite et Dei Athleta Skanderbego » instanter notitiam petit.*

Calistus etc. Dilecte fili salutem etc. Accepimus literas tuas quibus nobis significasti diligentiam et studium quod fecisti apud Ragusinos ut pecunias res et bona apud eos collecta Juxta commissionem per nos tibi factam haberes tergiuersationesque et subterfugia quibus idem Ragusini utuntur in consignandis huiusmodi pecunijs. fuit satis molestum Ragusinos eosdem nostram et sedis apostolice reuerentiam tam paruificare et existimare in hac re presertim fidei et sanctissime Cruciate. Quare subterfugia eorum egre ferentes, nec ultra ea ferre volentes scribimus eis sub magnis penis quas volumus ipso facto incurvant ut tibi dictas pecunias res et bona quemadmodum alias eis scripsimus et tibi commissimus tibi tradant et consignent prout in literis quarum copiam hic Jussimus Intracludi plenius poteris videre. Itaque fili dilecte te hortamur ut omni cura studio diligentia mente denique tota enitaris ut dicte pecunie res et bona ratione cruciate collecta quemadmodum mandauimus tibi consignentur et solutis Xm. ducatorum societati de pazi cui obligati sumus reliquum volumus ut nonobstante quacumque